
Sexta-feira, 01 de Abril de 2022, 545, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/574/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 

IPC 6 ..................................................................................................................................................................... 
PORTARIAS 6 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.614 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a exoneração dos servidores ocupantes de cargos de
provimento em comissão, nos termos que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 117, inciso I, da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, os cargos em comissão estão vinculados à legislação que os criou,
sendo de livre nomeação e exoneração a critério da Administração Pública,
DECRETA:
Art. 1º Ficam exonerados, todos os ocupantes de cargos de provimento em
comissão das secretarias municipais de Fazenda e Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, nomeados na forma do inciso I, do art.
117, da Lei Orgânica Municipal.
Parágrafo Único – O disposto do caput não se aplica aos cargos
comissionados de Secretários Municipais e Subsecretários.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do cabo, 01 de abril de 2022.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

Prefeito

DECRETO Nº 3.615 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1ª – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso público
para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar Administrativo e
Fiscal de Rendas, obedecendo à ordem de classificação obtida em Concurso
Público, homologada através do Decreto nº 2314 de 30 de junho de 2016,
publicado no jornal Folha dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do
Decreto nº 2685 de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos
Municípios em 21/06/2018, de acordo com os quadros I a III, a comparecer no
período compreendido entre 04/04/2022 à 13/04/2022, na Secretaria de
Administração munidos dos documentos de acordo com o Edital 01-2015.
Art. 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo com
Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de Administração
contendo horário e local, com o prazo de da entrega de documentos e
exames pré admissionais.
Art. 3º - Após a verificação documental, os candidatos serão notificados a
agendar a perícia médica admissional dentro do período estipulado.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal

QUADRO – I 
Ordem Código Nome Cargo

240 107133 JACQUELINE CAVALCANTE VIEIRA SANTOS ASG (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

241 150938 ALAN DE OLIVEIRA DIAS ASG (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

QUADRO – II
Ordem Código Nome Cargo

135 106233 ELISA SIMONI DE SOUZA DAMACENO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

136 125165 FELIPE DOS SANTOS COELHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

137 116861 FABIANO CARMO DE LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUADRO – III
Ordem Código Nome Cargo

16 100108 THIAGO CARDOSO VIEIRA 308 - FISCAL DE RENDAS

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.616 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação
de dotação nos valores e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os art. 4º da Lei
Orçamentária Anual - LOA nº 2.359, de 20 de dezembro de 2021.  
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo
da Cidadania, o crédito suplementar no valor de R$ 3.113.859,15 (três
milhões, cento e treze mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quinze
centavos) por anulação de dotação, conforme discriminado:

FR Ficha Funcional Programática Dotação Valor

0 1113 02.013.001.15.452.0009.2070 3.3.90.39.00.00  R$        910.532,51

64 101 02.005.001.04.122.0001.2004 3.1.90.04.00.00  R$        229.326,64

0 108 02.005.001.04.122.0001.2004 3.1.90.96.00.00  R$        500.000,00

0 165 02.008.001.15.451.0009.1012 4.4.90.51.00.00  R$    1.000.000,00

4 231 02.013.001.15.452.0009.2097 3.3.90.39.00.00  R$        474.000,00

  T O T A L....  R$   3.113.859,15

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste
Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o
valor de R$ 3.113.859,15 (três milhões, cento e treze mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e quinze centavos), conforme discriminado:

FR Ficha Funcional Programática Dotação Valor

0 119 02.006.001.04.122.0001.2003 3.3.90.30.00.00  R$        100.000,00

0 142 02.006.001.28.843.0004.0006 3.2.90.21.00.00  R$          20.000,00

0 145 02.006.001.28.846.0004.0005 3.3.91.97.00.00  R$          15.000,00

0 1094 02.014.002.04.126.0001.2028 3.3.90.92.00.00  R$                532,51

0 256 02.015.001.04.122.0001.2003 4.4.90.52.00.00  R$          17.000,00

0 514 07.001.002.08.244.0014.2046 4.4.90.52.00.00  R$          18.000,00

0 515 07.001.003.08.241.0014.2094 3.3.40.39.00.00  R$          30.000,00

0 516 07.001.003.08.241.0014.2094 3.3.50.39.00.00  R$          30.000,00

0 517 07.001.003.08.241.0014.2094 3.3.90.39.00.00  R$          30.000,00

0 537 07.001.004.08.244.0014.2138 3.3.90.32.00.00  R$          50.000,00

0 543 07.001.005.08.244.0014.2045 3.3.90.43.00.00  R$        180.000,00



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

0 1038 19.001.001.14.122.0001.2003 3.3.90.39.00.00  R$          50.000,00

0 1034 19.001.001.11.334.0020.2134 3.3.90.36.00.00  R$          15.000,00

0 1051 19.001.001.14.422.0014.2088 3.3.90.39.00.00  R$          15.000,00

0 1057 19.001.001.14.422.0014.2126 3.3.90.30.00.00  R$          15.000,00

0 1064 19.001.001.14.422.0014.2135 3.3.90.48.00.00  R$          25.000,00

0 1069 19.001.001.14.453.0014.2123 3.3.90.39.00.00  R$        300.000,00

64 106 02.005.001.04.122.0001.2004 3.1.90.16.00.00  R$        155.000,00

64 113 02.005.001.04.122.0001.2004 3.3.90.49.00.00  R$          74.326,64

0 118 02.005.001.28.843.0004.0001 4.6.90.71.00.00  R$    1.500.000,00

4 148 02.007.002.13.392.0019.2018 3.3.50.43.00.00  R$          20.000,00

4 150 02.007.002.13.392.0019.2018 3.3.90.30.00.00  R$          30.000,00

4 154 02.007.002.13.392.0019.2018 3.3.90.39.00.00  R$        100.000,00

4 238 02.014.002.04.126.0001.2028 4.4.90.52.00.00  R$          40.000,00

4 239 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.30.00.00  R$          30.000,00

4 243 02.014.003.27.811.0017.1060 3.3.90.39.00.00  R$          30.000,00

4 248 02.014.003.27.812.0017.2019 3.3.90.30.00.00  R$          77.000,00

4 478 07.001.001.08.122.0001.2003 3.3.90.39.00.00  R$             7.000,00

4 25 02.001.001.04.122.0001.2003 3.3.90.39.00.00  R$        140.000,00

  T O T A L....   R$  3.113.859,15

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.454/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Abraão Cardoso dos Santos, para exercer o cargo em comissão
de Chefe Analista da Divisão Técnica de Direitos Humanos, Símbolo
DAI-8, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.455/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Adriana Gonçalves Ferreira Jóia, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo CA-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.456/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Ana Flávia de Andrade Ramon Pinheiro, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço Administrativo da Superintendência,
Símbolo DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.457/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Ana Cláudia Benevenuto de Mello, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Projetos Sociais, Símbolo CA-8, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.458/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Carla da Silva Pereira, para exercer o cargo em comissão de
Superintendente de Sustentabilidade, Promoção da Igualdade Racial e
Direito da Mulher, Símbolo DAI-3, da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.459/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Dayane de Aguiar Siqueira Alcântara, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Diretoria de Proteção Social Básica, Símbolo DAI-4,
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.460/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.597 de 23/02/22;
RESOLVE:
Nomear, Edmilson de Almeida Pinto, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Manutenção, Símbolo DAI-7, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.461/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Felipe Junior Martins Soares, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Serviço de Integração de Políticas, Símbolo DAI-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.462/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Ian Ferreira Barcelos Gomes, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Serviço de Ações Governamentais, Símbolo DAI-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.463/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.603 de 14/03/22;
RESOLVE:
Nomear, Jocarly Alves Junior, para exercer o cargo em comissão de

Assessor Administrativo, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.464/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Jorge Fernando da Silva Rangel, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo CA-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.465/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Júlia Terroso da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Diretoria de Contabilidade, Símbolo DAI-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.466/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Layla Medeiros Felizardo, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Coordenadoria Administrativo e Operacional, Símbolo DAI-3, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.467/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Nomear, Maria das Graças de Aguiar Rezende, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Procedimentos Administrativos, Símbolo
CA-12, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.468/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Maria das Graças Pereira de Andrade, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Procedimentos Administrativos, Símbolo
CA-12, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.469/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Mariá Viana de Mendonça Salles Ribeiro, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Politica Pública para Mulheres, Símbolo
DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.470/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marise Felix Vieira, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço de Garantia do Direito da Pessoa com Deficiência, Símbolo
DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.471/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marta Elisa Santos Fonseca, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Políticas de Promoção da Igualdade Racial e
Religiosidade, Símbolo DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.472/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Patrícia de Macedo Silva, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Diretoria do CRAS Monte Alto, Símbolo DAI-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.473/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Patrícia Nogueira da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Diretoria do CRAS Figueira, Símbolo DAI-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.474/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Paulo Victor Macedo de Carvalho, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Diretoria Financeira, Orçamentaria e Tesouraria,
Símbolo DAI-4, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.475/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Raquel Pacheco Felix, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Projetos Culturais, Símbolo DAI-7, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.476/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Raysa Besighini Santos, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Diretoria de Vigilância Socioassistencial e Gestão do Trabalho,
Símbolo DAI-4, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.477/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Rodrigo de Macedo Sanchez, para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Trabalhos Externos PGR, Símbolo DAI-11, da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.478/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Silvia de Paiva Pereira da Silva Figueredo, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Diretoria de Proteção Social Especial, Símbolo

DAI-4, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.479/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Simone Domingues Alves Simas, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Registro Civil e Documentação Básica,
Símbolo DAI-8, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.479/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Simone Domingues Alves Simas, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Registro Civil e Documentação Básica,
Símbolo DAI-8, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.480/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Thiago dos Santos Miranda, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Programa Social, Símbolo CA-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.481/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Rafael Barros Carvalho Gomes, do cargo em comissão de Chefe
de Coordenadoria de Licença e Fiscalização de Posturas, Símbolo DAI-3,
da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.482/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Eduardo Prado Neto, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Coordenadoria de Licença e Fiscalização de Posturas, Símbolo DAI-3,
da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril  de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.483/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Valéria Aparecida Martins Carvalho, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Gestão de Benefícios Assistencial,
Símbolo DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.484/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Vinicius Simas Barreto, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço Economia Solidária, Símbolo DAI-11, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

IPC

PORTARIAS

PORTARIA I.P.C. Nº 027/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 6º DA LEI
MUNICIPAL N.º 2.389/2022.
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição à servidora ANNA MARIA BORZACHEL, Inspetor
de Alunos – N4,  Matricula n.º10982, conforme parecer da Procuradoria do
Instituto de Previdência Cabista, contido no Processo Administrativo n.°
142/IPC/2021.                               
Fundamentação Legal:
Art. 40, §1º, inciso III, alínea “B”, da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03)
c/c art. 102 da Lei Municipal 2.389/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

PORTARIA I.P.C. Nº 028/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 6º DA LEI
MUNICIPAL N.º 2.389/2022.
RESOLVE
ESTABELECER OS PROVENTOS DE APOSENTADORIA POR IDADE, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, da servidora ANNA MARIA
BORZACHEL, Inspetor de Alunos-N4, matrícula n.º10982, aposentada
através da Portaria 027/IPC/2022 de 01 de abril de 2022, na forma abaixo, em
conformidade com o Processo Administrativo n.º142/IPC/2021.
Média Aritmética (Lei 10887/04)                R$ 1.514,21
Proporcionalidade (5539/10950)                R$    765,95
Reajuste: Art. 15 Lei 10887/04, índice aplicado pelo RGPS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

PORTARIA IPC Nº 029/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA  NO USO DE



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 - Edição: 545 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 6 DA LEI
MUNICIPAL N.º 2.389/2022.
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA por tempo de contribuição e idade (Especial
de Professor), com proventos integrais à servidora GISELE CORREA LIMA
SIQUEIRA, Professor D-N6, matrícula n.º 7774, conforme parecer da
Procuradoria do Instituto de Previdência Cabista, contido no Processo
Administrativo n.° 101/IPC/2021.
Fundamentação Legal
Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art.40, parágrafo 5º, da CFRB/88.
Art.109 da Lei Municipal nº. 2.389/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente
 

PORTARIA I.P.C Nº030/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA  NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 6 DA LEI
MUNICIPAL N.º 2.389/2022.
RESOLVE
ESTABELECER OS PROVENTOS de Aposentadoria por tempo de
contribuição e idade (especial de professor), à servidora GISELE CORREA
LIMA SIQUEIRA, Professor D-N6, matrícula n.º 7774, aposentada através da
Portaria 029/IPC/2022 de 01/04/2021, na forma abaixo, em conformidade com
o Processo Administrativo n.º101/IPC/2021.
DOS PROVENTOS

DESCRIÇAO MENSAL

Salário base último contracheque Lei 2.363 de
30/12/2021

    R$  5.546,18

Triênio (09)45% LOM, art.34, II, Lei 768/92, art.108.     R$  2.495,78

1/6 (912/11.005) R$ 923,99,§2º da Lei 2.178. art.125-A     R$       76,57

Total de Proventos     R$  8.118,53 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de abril de
2022. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022. 
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente


